

Acta de la sesión ordinaria celebrada por el Pleno de la Corporación Municipal el día 12 de noviembre de 1974.

Hrs. asistentes:

H. Alcalde

D. Emilio Adame García

H. de Alcalde:

D. Rafael Escrig

D. Ramiro Martínez

D. Enrique Hernández

D. Juan Pérez

D. Manuel Gómez

D. Luis Guadalupe

Hrs. Concejales:

D. Ricardo Almenar

D. Juan A. Flores

D. Jaime Ceballos

D. Ramón Andrés

D. Antonio Tardón

D. José L. Rúa

D. Francisco Ubed

D. José Sánchez

D. Antonio López

H. Secretario:

D. Luis Caro García

H. Interventor:

D. Rafael Palau.

En la ciudad de Sagunto a doce de noviembre de mil novecientos setenta y cuatro, siendo las diecisiete horas, se reunió en el salón de sesiones de este Ayuntamiento los señores relacionados al margen, para celebrar sesión ordinaria del Pleno de la Corporación Municipal.

Abierto el acto por la Presidencia, por el H. Secretario, de su orden, se dio lectura al acta del Pleno ordinario de fecha 8 de octubre del actual, la cual fue aprobada por unanimidad.

Seguidamente se pasó al examen de los asuntos del orden del día, dándose cuenta por el H. Secretario, del cumplimiento de los acuerdos del acta aprobada anteriormente.

Rememoras:

Alumbrado local. Caminos y adyacentes. - Visto el expediente instruido con motivo de la imposición de contribuciones especiales para la realización de la obra de instalación de alumbrado público en la c/ General Caminos y adyacentes, a tenor del acuerdo adoptado en la sesión del día 9 de abril de 1974, y resultando que se han formado y unido al expediente los documentos prevenidos en el art. 39 y concordantes del Reglamento de Haciendas Locales; que expuesto al público el mencionado expediente por el plazo y en la forma que determinan los arts. 30 y 38 del citado Reglamento, según anuncio publicado en los tableros de edictos y en el B.O. de la provincia nº 131 correspondiente al día 4 de junio de 1974 no habiendo formulado reclamación alguna.

Considerando que la cuota de las contribuciones especiales impuestas están comprendidas dentro del límite del 10% y que no existen motivos de rectificación de las cuotas señaladas a los contribuyentes y deben con-

Contribuciones especiales
para el alumbrado
público
c/ Rúa.

considerarse definitivas, y que en la tramitación de este expediente se han observado las prescripciones reglamentarias.

El Ayuntamiento por unanimidad, acordó:

1.º Aprobar todas las actuaciones que se han llevado a cabo con motivo de la referida imposición cuya ejecutividad se declara, y

2.º Que se proceda a confeccionar el padrón para la exacción de tales contribuciones especiales, fraccionando las cuotas en dos plazos que se harán efectivos en las formas y plazos que determinan las disposiciones vigentes.

Visto el expediente instruido con motivo de la imposición de contribuciones especiales para la realización de la obra de pavimentación de la calle de Alcorco (tramo comprendido entre c/ Barata y c/ Puercos) y a tenor del acuerdo adoptado en la sesión del día 25 de junio de 1974 y resultando que se han formado y unido al expediente los documentos prevenidos en el art. 39 y concordantes del Reglamento de Hacienda Locales; que expuesto al público el mencionado expediente por el plazo y en la forma que determinan los arts. 38 y 30 del citado Reglamento, según anuncio publicado en los tablones de edictos y en el B.O. de la provincia n.º 230 correspondiente al día 28 de septiembre de 1974, no habiéndose formulado reclamación alguna.

Considerando que la cuantía de las contribuciones especiales impuestas están comprendidas dentro del límite del 40 % del presupuesto y que no existen motivos de rectificación de las cuotas señaladas a los contribuyentes y deben considerarse definitivas, y que en la tramitación de este expediente se han observado las prescripciones reglamentarias.

El Ayuntamiento por unanimidad, acordó:

Contrib. especiales
pavimentación
c/ Alcorco.

1° Aprobar todas las actuaciones que se han llevado a cabo con motivo de la referida imposición cuya ejecutividad se declara, y

2° Que se proceda a confeccionar el padrón para la exacción de tales contribuciones especiales, fraccionando las cuotas en dos plazos que se harán efectivas en la forma y plazos que determinaran las disposiciones urgentes.

Esta Corporación en sesión plenaria celebrada el día 11 de diciembre de 1973 acordó aprobar el proyecto de alumbrado público de Lagunillo - Puerto por una cantidad presupuestaria de 12.759.065 pts. aunque a efectos de la posterior adjudicación de las obras se mixto bajo la denominación de Proyecto de alumbrado público en el núcleo del Puerto, en realidad los proyectos redactados han sido uno con las siguientes denominaciones:

Prolongación Av. José Antonio - D. Juan de Austria - Alfonso XII.

Luis Cendoya - Dr. Gual. Mola - Eduardo Merello - Menéndez Pelayo.

Luis Cendoya - Menéndez Pelayo - Eduardo Merello - Felipe Martín.

Dr. Gual. Moscardó - Felipe Martín.

Dr. E. Merello - Hispanidad.

Completando lo remitido en la mencionada sesión se acuerda:

1° Confeccionar el correspondiente expediente de contribuciones especiales, por parecer lo más justo y equitativo, en lugar de englobarlos todos en un solo proyecto, ya que los montantes presupuestarios de cada uno de ellos son diferentes.

2° Que el importe de dichas obras según los correspondientes proyectos técnicos se elevan a:

Prolongación Av. José Antonio - D. Juan de Austria

Contrib. especiales
proyecto alumbrado
en Lagunillo - Puerto.



Alfonso XII

Luis Gendoya - Graf. Isla - Eduardo Merello y Menendez Pelayo.	1.831.211 pts.
Luis Gendoya - Menendez Pelayo - Eduar- do Merello - Felix Martin	2.086.131 "
Dr. Graf. Moscardo - Felix Martin	2.158.416 "
Dr. E. Merello - Hispanidad	2.158.416 "
	3.020.289 "
	3.663.018 "

3º En cuanto a la financiación de las obras de refe-
rencia se impondrán contribuciones especiales a que
se refiere el apartado b) del art. 451 de la vigente Ley
de Régimen Local, en relación con el art. 469 c).

De tenor del art. 470 se estima pertinente aplicar
por contribuciones especiales el 80% del coste presu-
puesto de cada uno de los proyectos.

Calculados los gastos de personal, material y otros
de naturaleza análoga sobre cada uno de los proyectos
y aplicada la contribución en la cuantía señalada
resultan las siguientes cantidades:

Prolongación Dr. José Antonio - D. Juan
de Austria - Alfonso XII. -

Presupuesto	1.831.211 pts
Gastos personal, material y otros	91.560 "
Total	1.922.771 "
El 80% a cargo de los contribuyentes	1.538.216 "
El 20% a cargo del Ayuntamiento	384.555 "

Luis Gendoya - Dr. Graf. Isla E.
Merello - Menendez Pelayo. -

Presupuesto	2.086.131 pts
Personal, material y otros	104.306 "
Total	2.190.427 "
El 80% a cargo de los contribuyentes	1.752.341 "
El 20% a cargo del Ayuntamiento	438.086 "

Luis Gendoya - Menendez Pelayo -
Eduardo Merello - Felix Martin. -

Presupuesto	2.158.416	ph
Personal, material y otros	107.920	"
Total	2.266.336	"

El 80% a cargo de los contribuyentes	1.813.068	"
El 20% a cargo del Ayuntamiento	453.268	"

Dr. Isid. Moscardó - Felix Martin.

Presupuesto	3.020.289	"
Personal, material y otros	151.014	"
Total	3.171.303	"

El 80% a cargo de los contribuyentes	2.537.042	"
El 20% a cargo del Ayuntamiento	634.261	"

Dr. Eduardo Merello - Hispanidad

Presupuesto	3.663.018	"
Personal, material y otros	183.150	"
Total	3.846.168	"

El 80% a cargo de los contribuyentes	3.076.934	"
El 20% a cargo del Ayuntamiento	769.234	"

4.º Se determina como base impositiva los metros lineales de fachada recayentes a dicha vía pública de edificios y solares, por considerarla más justa y equitativa, y a tal efecto deberá formalizarse los expedientes conforme a lo preceptuado en el art. 38 y concordantes del Reglamento de Hacienda Local convocando a las decisiones administrativas de contribuyentes a tenor del art. 19 del citado texto legal.

5.º No se otorga a los contribuyentes afectados otro aplazamiento del pago de sus costas que el fraccionamiento de esta en dos plazos.

6.º Que se sigan los trámites preceptivos y reglamentarios, facultando a la Comisión Municipal Permanente para acordar lo procedente en orden a la posterior tramitación para la adjudicación de las obras.

Propuesta 6. Régimen Interior sobre isefi.

De conformidad con el dictamen de la Comisión de Régimen Interior, se acuerda dejar en suspenso



416
920
336
068
268
289
014
303
42
261
18
50
68
34
34
19 del
otro
na
glamus
ente
tra
sin
uso

plante de actuación

la aplicación del coeficiente de actuación debido a que resulta imposible la aplicación del mismo, en la forma prevista, pues existen funcionarios que no tiene asignada gratificación voluntaria y los que la tienen la disfrutan en desigual cantidad; no obstante por la Secretaría General se deberá ejercer un control de asistencia y puntualidad así como de colaboración prestada por si se considera conveniente reducir o aumentar la gratificación voluntaria originariamente concedida.

Instancia 4 anexa
res solicitando esin
paración a los de
mas,

Visto el escrito formulado por los auxiliares administrativos, en propiedad, de este Ayuntamiento D^{ña} Teresa Indar Oltra, D^{ña} María Domínguez Bover, Gastor Martínez Sáez y Antonio Lapedra Civera, y de conformidad con lo informado por la Secretaría General, se acuerda por mayoría acceder a lo solicitado y en consecuencia, aplicarles la correspondiente gratificación por especial colaboración, de igual modo que al resto de los auxiliares en propiedad de este Ayuntamiento. De esta manera, y de conformidad con las bases aprobadas para la aplicación de esta gratificación, se acuerda el que se abone a dicho personal el porcentaje siguiente: D^{ña} Teresa Indar Oltra, el 22 % del sueldo base más el incentivo.

D^{ña} Domínguez Bover, el 23%

Gastor Martínez Sáez el 26%

Antonio Lapedra Civera el 20%

Debiendo abonarseles el importe correspondiente al porcentaje establecido, a partir de primero de septiembre del actual, teniendo en cuenta que esta nueva remuneración es la que tendrá que servir de base para la fijación de los atrasos que a este personal le correspondan, de acuerdo con las bases establecidas en la Comisión Municipal Permanente de 25 de octubre del actual.

Gestión Castillo y

Visto el escrito de la Dirección General del Patrimonio

Teatro Romano a favor
del Ayuntamiento.

no del Estado (Ministerio de Hacienda), dando a este Ayuntamiento un plazo de dos meses para que comunique si desea que le sea concedida gratuitamente la propiedad del Castillo, Muralla y Teatro Romano, y visto, asimismo, el dictamen emanado por la Comisión para la conservación del Patrimonio Histórico Artístico del que se desprende.

Que el Ayuntamiento, desde el año 1860 viene contribuyendo económicamente al mantenimiento de dichos inmuebles, como lo demuestra el hecho de que en el Presupuesto Municipal se ha venido consiguiendo, en cada ejercicio, la cantidad que se ha considerado oportuna con destino a los repetidos inmuebles.

Que, tanto en el espíritu de la Corporación como en el de todos los regentados, sin excepción alguna, siempre se han considerado estos vestigios legados por nuestros antepasados testigos de una gesta imperecedera, dentro de su Patrimonio cultural.

Por todo ello, la Corporación, haciendo suyo el dictamen de la citada Comisión, acuerda, por unanimidad, pronunciarse en favor de la integración del Castillo, Muralla y Teatro Romano, al Patrimonio Municipal.

Suplemento crédito
Presupuesto ordinario

Visto el expediente de modificaciones de créditos dentro del vigente presupuesto ordinario de gastos, tramitado en virtud de memoria de la Alcaldía, de fecha 26 de octubre último, en el que figura el informe del Sr. Interventor de Fondos y el correspondiente dictamen de la Comisión de Hacienda.

Considerando que las modificaciones de crédito que se proponen responden a necesidades urgentes que no permiten su aplazamiento para el próximo ejercicio.

Considerando que el importe del superávit del presupuesto de 1973 no cubre el total de los aumentos

que se precisaran, por lo que es necesario transferir cantidades de otra partidas.

Considerando que con las deducciones de estas partidas no quedan indotadas los servicios correspondientes.

Considerando que no se rebasa el máximo de los porcentajes legales de gastos de personal.

Considerando que en la tramitación de este expediente se han observado los preceptos legales vigentes.

El Ayuntamiento, con el voto favorable de la mayoría absoluta del número legal de componentes de esta corporación, acuerda aprobar las modificaciones de créditos propuestas, fijadas en las siguientes cifras:

Partida	Denominación	Importe
1,1102	Dieta, viajes y traslados	380.000
1,1109	Personal laboral administración general	110.000
1,1106	Personal laboral Parques y jardines	105.000
1,1304	Personal laboral cementerios	75.000
1,1401	Personal contratado de cultura	730.000
1,1403	Personal laboral de cultura	205.000
1,1506	Personal laboral Obras y servicios	3905.000
1,1801	Crédito para atender el pago de gratificaciones y mayores gastos por aplicación del régimen de complementos	9263.008
2,1101	Gastos de representación del Ayuntamiento	300.000
2,1102	Material de oficina	825.000
2,1103	Correspondencia	45.000
2,1202	Uniformes Policía Municipal	125.000
2,1112	Uniformes Ordenanzas	22.000
2,1203	Extinción de incendios	50.000
2,1207	Material de tráfico	125.000
2,1306	Desinfección y desinsectación	295.000
2,1502	Agua potable	1200.000
2,1504	Alumbrado público	1200.000
2,1511	Herramientas y útiles	100.000

6.1101	Bienes e instalaciones de uso público	500.000
6.1102	Bienes inmuebles	1200.000
6.1104	Inmobiliario y enseres	150.000
6.2102	Bienes inmuebles susceptibles de rentabilidad.	700.000

Total aumentos 21610008

Recursos utilizados

con cargo al superavit de la liquidación del presupuesto de 1973. 16105808

1.1103	De Buerques Basonales	168.000
1.1104	De Escalas Administrativas	1242400
1.1105	De Subalternos adscritos a oficinas	50.000
1.1201	Policia Municipal	200.000
1.1203	Personal de Parques y jardines	70.000
1.1501	Personal Técnico de Obras y servicios	512400
1.1502	Personal Servicios Especiales	898000
1.1503	Personal subalterno de l. y servicios	268400
2.1104	Impresos y suscripciones	100000
2.1302	Baños públicos	350000
2.1403	Campes escolares de deportes	125000
2.1405	Festejos	160000
2.1409	Turismo	350000
2.1506	Limpieza de vias publicas	60000
2.1508	Mercados	50000
2.1605	Fuentes y viveros	600000
6.2101	Abastecimiento de aguas	300000

Total Bajas 21.610.008

Quince días se acuerda que se exponga al público el expediente de que se trata, durante quince días hábiles, a los efectos de que queden formularse las reclamaciones que procedan, y publicado el edicto en el B.O. de la provincia, se remita copia del expediente a la Delegación de Hacienda y al Servicio Provincial de Inspección y Asesoramiento de las Corporaciones Locales.

Dictamen C. Hacienda.

Alumbrado campo fútbol Fornas. - De conformidad con el dictamen emitido por la Comisión de Hacienda, se acuerda el que se fije, en el presupuesto ordinario del ejercicio de 1975 una subvención equivalente al porcentaje de un 20% sobre el presupuesto de instalación de alumbrado eléctrico en el campo del Fornas, del Club Deportivo Osorno, dado el interés público que determina dicha instalación.

Aportación Casa de la Juventud. - Vista la propuesta formulada por el Delegado Local de la Juventud D. Manuel Gómez Calvo, y de conformidad con el dictamen de la Comisión de Hacienda, se acuerda el que se consigne en el presupuesto ordinario del ejercicio de 1975, un importe de 3.947.380 pts., con destino a la ampliación del presupuesto de la Casa de la Juventud, que junto con la cantidad acordada por un importe de 4.050.987 pts. contratada con cargo al presupuesto ordinario de 1973 y que pasa a resultas del siguiente ejercicio, representa el 35% del actual presupuesto de la obra que es de 23.995.108 pts. y cuyo porcentaje es el que corresponde aportar por esta Corporación. El presupuesto total anterior era de 12.265.503 pts., el cual ha habido que incrementar por el alza de los precios.

Reforma y distribución de oficinas.

De continuación y por el Sr. Secretario se dio lectura a un informe en relación con la reforma de la organización municipal dando cuenta en el mismo de la distribución de las funciones entre los distintos servicios y negociados con arreglo a criterios más racionales y atendiendo a modificaciones propuestas por el Servicio de Inspección y Desordenamiento de las Corporaciones Locales. Igualmente se propuso al Pleno la modificación de la distribución acordada el 13 de febrero de 1973, en el que se ordenó al Arquitecto Municipal redactar el proyecto y presupuesto de reforma de la Casa Consistorial. Las modificaciones que se proponen y

acuerdan son las siguientes:

La Oficina de Información y Registro se incorpora a la de Turismo por necesitarse un local en la planta baja para la Policía gubernativa.

Las oficinas de Intervención y Depositaria se sitúan en el entresuelo, donde anteriormente estaban, si bien se amplían en una habitación más, que corresponderá a lo que era despacho del jefe de la Policía Municipal y oficina de la Policía gubernativa. En la planta baja, donde iba Intervención y Depositaria se sitúan los negocios de Terrenos, Gobernación y Rentas y Exacciones.

En cuanto a la distribución de las funciones, su implantación se irá progresivamente haciendo a medida de que se disponga de los nuevos locales.

Rectificación inventario
en 31 Dibre de 1973.

Se acuerda dejarlo sobre la mesa hasta tanto se informe por la Comisión de Hacienda.

Adquisición solares
Instituto E.M. y Ben-
tos de E.S.B.

A continuación se dio lectura de una moción de la Alcaldía Presidencial, en relación con la apremiante necesidad de ofrecer terrenos municipales para su cesión al Ministerio de Educación y Ciencia para centros de enseñanza; se acordó por unanimidad, aprobar dicha moción y poner a disposición de dicho Ministerio unos terrenos de propiedad municipal para la construcción en ellos de un Instituto de Enseñanza Media, con una superficie de 8000 m². haciéndole ver a dicho Ministerio la acuciante y urgente necesidad de su construcción.

Asimismo se acuerda que por la Comisión de Construcción se proceda al inmediato estudio de la ubicación de dichos centros y se proponga la adquisición de los terrenos necesarios para la adquisición de los terrenos.

Propuesta deslinde
zona playa Puerto.

A continuación se dio lectura a una moción de la Alcaldía Presidencial, en relación con la delimitación de la zona marítimo terrestre en la playa del Puerto

Por una parcela
municipal por co-
mision de orden



adoptándose, de conformidad con la misma, los siguientes acuerdos:

Primero. - Recabar de la Jefatura de Costas de Levante la práctica de un nuevo destino administrativo, para la determinación de la zona marítimo-terrestre en la playa del Puerto, en el tramo comprendido entre el malecón y el límite norte con el término de bañet de Berenguer, determinado por el cauce del río Palanisa, por considerar que se han producido sensibles modificaciones a consecuencia del continuo retirarse del mar.

Segundo. - Practicado el destino, recabar de la Administración la adjudicación de los terrenos sobrantes de la zona marítimo-terrestre que quede determinada a favor de este Ayuntamiento al objeto de dar virtualidad al proyecto de ordenación y reglamentación de la zona de dominio público, formulado, en su día, por la propia Jefatura de Costas de Levante y la extinguida Junta de Puertos.

Permuta parcela municipal por corrección de linderos.

Vista la petición formulada por D. Pedro Martínez Baños y tres más, sobre permuta de 226'30 m². de superficie a segregarse de la finca de su propiedad, parcelas 192 y 216 del polígono 4, por 157'60 m². de la finca de propiedad municipal n.º 215, polígono 4, de una superficie total de 20 áreas, inventariada al n.º 67 e inscrita al folio 71, tomo 506, libro 89, finca 11716, y de conformidad con lo informado por el jefe del Negociado de Patrimonio y Contabilidad, se acuerda aprobar en un principio la formalización de la permuta solicitada, por considerar que se trata de una corrección de linderos con lo cual se logra una individualización más concreta de la finca de propiedad municipal debiendo tramitarse el oportuno expediente en la forma y condiciones que determinan el art. 98

y concordantes del Reglamento de Bienes de las Corporaciones Locales.

Permuta parcela municipal por otra para vertedero basuras.

Visto el informe emitido por el Jefe del Negociado de Patrimonio y Contratación en el que expone que por indicación del Ponente de Fuentes y Baños, Sr. Clovis Barriena, se ha iniciado de oficio el expediente 249/74, para practicar la permuta de finca rústica entre este Ayuntamiento y el vecino de la localidad D. Juan Gomez Garcia; permuta que esta motivada por la necesidad ineludible de utilizar la parcela a adquirir para la ampliación del vertedero de basuras de la población, y consciente esta Corporación de las grandes necesidades presentes y futuras que se le plantean a esta población en dicho sector, se acuerda hacer suya esta Corporación el informe de dicho negociado y en consecuencia acordar lo siguiente:

Primero. - Acordar la formalización de la permuta de las parcelas de propiedad municipal 68 y 71 del polígono 44, enclavadas en la partida Pla. del Ben. de 47 áreas 20 centiareas y 72 áreas 40 centiareas, que totalizan una superficie de 1 Ha. 19 a. 60 c. por la parcela de D. Juan Gomez Garcia n.º 335 del polígono 20, cuya superficie catastral es de 1 Ha. 21 a. 80 c.

Segundo. - Que el interesado D. Juan Gomez Garcia cumplimente la titularidad del inmueble mediante la realización de un acta de notoriedad para su inscripción en el Registro de la Propiedad por la diferencia de superficies entre la titularidad inscrita y la que, a su nombre, aparece en la cédula catastral a inscribir en el Registro de la Propiedad conforme a los art. 205 de la Ley Hipotecaria y 298-5.º A, de su Reglamento.

Tercero. - La referida permuta establece equivalencia de valores y la justificación de la necesidad.

Verificar
Hogar Comunal



por parte corporativa radica en la inmediata dedicación o destino a la ampliación del vertedero de basuras y en consecuencia procede efectuar de hecho la permuta, sin perjuicio de su formalización ulterior.

Segundo. - Que se tramite el expediente de permuta cumpliendo los requisitos exigidos por la Ley de Régimen Local y Reglamento de Bienes de las Corporaciones Locales.

Cesión Hospital para Hogar Pensionista

De conformidad con el informe emanado por el jefe del negociado de Patrimonio y Contratación, la Corporación, acordó, por unanimidad.

Primero. - Ceder gratuitamente al Servicio de Mutualidades Laborales, organismo dependiente del Ministerio de Trabajo, el solar de propiedad municipal denominado Hospital, situado en la plaza Ramón y Cajal, vecante a la plaza de Algera y calle Va. Marceña cuya superficie es de 620 m², para destinarlo a Hogar del Pensionista, por estimar que redundará en beneficio de los habitantes del término municipal, a tenor del art. 95 del Reglamento de Bienes de las Corporaciones Locales tramitando al respecto el oportuno expediente conforme a las prescripciones del art. 189 de la vigente Ley de Régimen Local y art. 96 y concordantes del Reglamento de Bienes y sujeta al condicionamiento establecido en el art. 97 del repetido Reglamento, considerando que no procede tramitar expediente de desafectación por haberse convertido en bien de propios a tenor del párrafo 5º del art. 8º del referido texto legal.

Segundo. - La cesión gratuita detallada en el párrafo anterior se condiciona a reservarse este Ayuntamiento el suelo de la totalidad del solar descrito para la edificación por cuenta y cargo de esta Corporación la tercera y cuarta planta (segundo y tercer piso), que se reservará para obras atenciones de carácter municipal y encaragar, en consecuencia, un proyecto

complementario, dotado de acceso independiente, al arquitecto o equipo técnico que ha formulado el proyecto base de Hogar del Pensionista por encargo del Servicio de Mutualidades Laborales del Ministerio de Trabajo.

Tercero.- Que se sigan todos los trámites preceptivos y reglamentarios determinados por las vigentes disposiciones y facultar al Sr. Alcalde Presidente de este Ayuntamiento, para que asistido del Secretario General de la Corporación, formalice, en su día, la correspondiente escritura pública de cesión en los términos acordados.

Por el Secretario se dio cuenta de haber realizado gestiones acerca del Colegio Oficial de Arquitectos en relación con el pago de los honorarios del Plan Parcial Vilamar.

A la vista de dichas gestiones se acuerda facultar a la Alcaldía para que en el caso de ser necesario se amplíe el primer pago del 20 % de los honorarios, que estaba acordado, al 40 % al objeto de poder retirar dicho Plan parcial del respectivo Colegio.

Ratificar en parte, el acuerdo de la Comisión Municipal Permanente de 2 de noviembre del actual, relativo a la participación de este Ayuntamiento como accionista de la empresa Mercosvalencia S.A., y en consecuencia, por unanimidad, se acordó lo siguiente:

1.º Participar como socio y accionista en la Sociedad Mercosvalencia S.A.

2.º Adquirir a suscribir de la mencionada sociedad inminente acciones de diez mil pesetas de valor nominal cada una y por un importe total de quinientas mil pesetas.

La adquisición o suscripción de todas o parte de los títulos se llevarán a cabo, bien en la fundación de la sociedad emisora, en las ampliaciones de su capital social, mediante compra cuando sean ofertados o a través de cualquier modo o forma de los admitidos en

Pago honorarios Plan Parcial Vilamar.

Participación municipal a Mercosvalencia

Continúa Por Pel...



derecho.

3º Desembolsar el importe total del valor nominal de las acciones que se suscriban o adquieran en la forma y plazos que determinen las Escrituras u órganos de Gobierno y administración de la Sociedad emisora de los títulos, o del modo en que se convenga con la persona o entidad transmittente.

4º Realizar todos aquellos actos y trámites, iniciar cuantos expedientes y formalizar los documentos que sean necesarios para la adquisición o suscripción de las acciones.

5º Facultar tan ampliamente como en derecho se requiera y sea necesario a D. Emilio Adán García, Alcalde-Presidente del Excmo. Ayuntamiento de Sagunto para que en nombre y representación del mismo pueda:

a) Realizar todos los trámites y firmar cuantos documentos se requieran para la adquisición o suscripción de las acciones.

b) Convenir, en su caso, al otorgamiento de la correspondiente escritura pública de constitución de la Sociedad referida en el acuerdo primero, adhiriendo se a los pactos, cláusulas, condiciones o estatutos que estime conveniente.

c) Asistir a Junta General de Accionistas de la Sociedad referida en el acuerdo primero proponiendo, si hubiere lugar a ello, la persona o personas que habrán de formar parte del Consejo de Administración de la Sociedad en representación del capital aportado por esta Entidad.

Enberia Pozo Petres.

En continuación el Sr. Presidente ordenó al infrascripto Secretario que diese lectura de los informes emitidos por los técnicos municipales los Srs. D. José E. Don Alprun - Ingeniero Director de la Oficina Técnica Municipal, y D. Luis Caro García Secretario General, relativos a

la urgente necesidad de llevar a cabo la obra de reposición de tubería de conducción de agua del pozo de Petros, en el tramo que atraviesa el río Palencia, y con objeto de que sea un hecho próximamente.

Leídos que fueron dichos informes - dictámenes, la Corporación se mostró completamente conforme con el contenido de los mismos, y, en consecuencia, teniendo en cuenta que según determina el art. 311, n.º 2 de la Ley de Régimen Local, bastará las dos terceras partes de votos de los concejales que integren de hecho, y en todo caso de la mayoría absoluta legal del Ayuntamiento para acordar la excepción de subasta o concurso de las contrataciones de reconocida urgencia, la Corporación, por unanimidad de la totalidad de sus componentes, acordó declarar comprendida en el apartado c) del art. 311 de la referida Ley y su concordante el 41, caso 3.º, del Reglamento de contratación de las Corporaciones Locales de 9 de enero de 1953, la obra de referencia y que se lleve a cabo la contratación por gestión directa, quedando para ello facultado al Sr. Alcalde Presidente, caso de existir crédito necesario para ello en el presupuesto, debiendo en caso contrario, llevar a cabo la correspondiente habilitación o suplemento de crédito con dicho fin.

Reforma alumbrado
de públicos en Lagunete.

A continuación se dio lectura a un informe emitido por el Jefe del Negociado de Servicios en relación con la instalación y modificación de alumbrado público en diversas calles de Lagunete - Ciudad, y, visto, asimismo, el dictamen de la Comisión correspondiente y de conformidad con los mismos, se acuerda lo siguiente:

1.º Elevar a proyecto el estudio o anteproyecto redactado por el Técnico municipal, modificando los de los tres sectores: noroeste; nordeste y sur, en sus



solo denominado "Proyecto de reforma del alumbrado publico de Sagunto-biudad" por razones de financiación y adjudicación a un solo contratista, y encargar al técnico municipal la confección del mismo.

2º Someter a la aprobación inicial el proyecto de referencia.

3º Cumplir el trámite de información pública mediante anuncios en los lugares de costumbre y B.O. de la provincia, a los efectos de interposición de reclamaciones.

4º Con el resultado de la información someterlo de nuevo a resolución corporativa, para, en su caso, aprobarlo provisionalmente y recabar la sanción definitiva de la Comisión Provincial de Urbanismo, y todo ello a tenor de lo dispuesto en el art. 32 de la Ley sobre Régimen del suelo y Ordenación Urbana de 12 de mayo de 1956.

5º Que por la Comisión de Hacienda se estudie y proponga la financiación de la instalación de referencia.

Anteproyecto de instalación de alumbrado en Sagunto-Puerto. - A continuación se paso a examen el anteproyecto de instalación de alumbrado publico en diversas calles de Sagunto-Puerto, que comprende cuatro sectores con sus correspondientes calles, como son:

Sector A- Zona entre Isla Verdeña, General Mota (zona verde) calle del bid. y Eduardo Muvello.

Sector B- Zona comprendida entre las calles Luis Benito, Calvo Sotelo, José Antonio y Dr. Germán Martín.

Sector C- Zona comprendida entre José Antonio, General Aranda, División Azul y Parque Jardín de Altos Hornos.

Sector D- Zona que comprende la Avenida de la Hispanidad, grupo Olivarica, y principios de calle Navajo y calle del Almendro.

A la vista del anal. se acordó, por unanimidad

prestarle su aprobación con las mismas particularidades señaladas en el proyecto de instalación de alumbrado público en la ciudad.

Informes de la Alcaldía.

Por el Sr. Alcalde se informó al Pleno del viaje realizado días pasados a Madrid con unos miembros de esta Corporación para realizar algunas gestiones oficiales. Entre otras se realizó una visita a D. Diego Salas Benito al objeto de que se le hiciera cargo de la defensa de este Ayuntamiento para el cobro del arbitrio de Plus Valía a los dueños del Mediterráneo, I. de quedando remitirle un amplio informe de la situación de dicho cobro.

Asimismo visitaron al Director General del Instituto Nacional de Urbanización al objeto de reiterarle los deseos de esta Corporación en relación con el futuro desarrollo del polígono de la Vila y de otras actuaciones del Instituto, insistiendo sobre la necesidad de que se encuentre con los propietarios para analizar actuación urbanística, y quedando el Director General en hacer una visita a esta localidad.

Igualmente se realizaron gestiones en el Banco de Crédito Local de España para la ampliación del préstamo que se viene tramitando en dicho Banco, y

En la Dirección General de Obras Hidráulicas, acerca del proyecto de saneamiento de esta ciudad.

Resoluciones de la Alcaldía.

Por el Sr. Secretario se dio cuenta de haberse dictado diversas resoluciones de la Alcaldía, en materia de personal y de actuaciones urbanísticas.

Lectura de comunicaciones.

A continuación se dio lectura a diversos escritos recibidos, en relación con los siguientes particulares:

Se dio cuenta de un escrito del jefe del Servicio del Inventario del Instituto Nacional de Urbanización en relación con la ampliación del proyecto de expropiación del Polígono Industrial "Lagunillo".

De un escrito del Consejero-Director General de Altos
Bosques del Mediterráneo S. A. D. Ignacio Trillos y Lopez,
transmisor, en el que comunica a esta Alcaldía su dimi-
sión de dicho cargo, expresando que siempre ha puesto
su mejor deseo en salvar las dificultades que se han
presentado en sus relaciones con esta Corporación, y
teniendo la esperanza de que Sagunto y Altos Bosques del
Mediterráneo S. A. D., tendrán un futuro muy positivo,
siguiéndose e intensificándose con el camino del diabo-
go emprendido.

De un escrito del Delegado Provincial del Trabajo,
relativo a la preferencia de los trabajadores agrícolas
a la asistencia a los cursos del P.P.O.

De un escrito de la Dirección General de Obras Hidrau-
licas, en relación con la situación de las obras del siste-
ma integral de saneamiento de Sagunto y contorno.

De un escrito del Ingeniero Director de la Confedera-
ción Hidrográfica del Júcar en el que se da traslado
de otro de la Dirección General de Obras Hidráulicas,
en relación con la aprobación del proyecto de contrata-
ción de los servicios técnicos y auxiliares para la deda-
ción del Proyecto del Sistema Integral de las obras de in-
geniería sanitaria de Sagunto.

De un escrito del Ingeniero Director de la Confedera-
ción Hidrográfica del Júcar, en relación con la
actual situación de los tramos del expediente de
vertido de aguas residuales en el río Palancia y al
mar en término municipal de Sagunto.

De un escrito del Director General de Obras Hid-
ráulicas en relación con el proyecto desgrado y
modificado de preces del de ampliación del sanea-
miento de esta Ciudad.

De un escrito del Presidente de la Excm. Dipu-
tación Provincial en relación con el proyecto modificado

de precios del ensanche y refuerzo del firme en el
VV-4015 de Puro al Puerto de Lagunito, tramo desde
el antiguo ferrocarril al Puerto a la C-237.

Seguidamente se dio lectura a un escrito del Minis-
terio de la Vivienda por el que se fijan los precios máxi-
mos y mínimos de las expropiaciones de la IV Planta
hidroeléctrica. La Corporación acordó por unanimi-
dad, expresar su disconformidad con los precios fija-
dos por considerarlos insuficientes y muy por debajo
de lo que se ha venido pagando en otras expropia-
ciones recientes.

Finalmente se dio lectura a varios escritos de
numerosos vecinos de esta ciudad, en relación con una
campaña de la prensa dirigida contra el Alcalde de
nuestra ciudad. En dichos escritos se expresa su
protesta por lo injustificado de dicha campaña así
como la adhesión a la postura que ha venido man-
teniendo hasta ahora la Alcaldía. El Pleno de la Cor-
poración acuerda adherirse a dicha protesta, expre-
sando su identificación con la Alcaldía, la cual ha
ha actuado en relación con los problemas de la IV
Planta de un modo fiel siempre a los acuerdos Cor-
porativos y los deseos de nuestra población.

Preguntas y propues-
tas.

A propuesta del Sr. Guadalupe se acordó expresar
el agradecimiento a TVE por los espacios musicales
que viene dedicando a esta ciudad al empezar la emi-
sión con los conjuntos de la Orquesta de Lagunito.

Por el Sr. Florent se insistió en la necesidad de
que se vallaran todos los solares de ambos niveles,
informándosele que se le dio un nuevo plazo para
hacerlo los propietarios, siendo necesario sustituir
su actividad, con gastos a cargo de los mismos.

Asimismo por el Sr. Florent se pidió se solucionara
el grave problema de los desagües del matadero

y la necesidad de dar una solución a este problema.

Por el Sr. Glopis se solicitó información acerca de la licencia de obra de la IV Planta y si esta afectaba a la estación depuradora y colectores, quedándose en enviar una inspección técnica.

Asimismo insistió sobre el locutorio de teléfonos en la conveniencia de seguir reclamando su instalación.

Iguualmente, por el mismo señor, se preguntó si se tienen licencia de obras dragados y construcciones para la construcción de viviendas en el polígono Baladre.

Y no habiendo más asuntos de que tratar, por la Presidencia se levantó la sesión siendo las veintitres horas, de todo lo cual, como secretario certifico.

Sr. Alcalde

Sr. Escrivá

Sr. Marín

Sr. Orlandis

Sr. Pérez

Sr. Román

Sr. Guadalupe

Sr. Almenar

Sr. Clorin

Sr. Clorin

Sr. Andueza

Sr. Gudián

Sr. Alcalde: *[Signature]*
 Sr. Interventor: *[Signature]*
 Sr. Secretario: *[Signature]*
 Sr. Lopez: *[Signature]*
 Sr. Interventor: *[Signature]*
 Sr. Secretario: *[Signature]*

Acta de la sesion extraordinaria celebrada por el Pleno de la Corporacion Municipal el dia 19 noviembre 1974.

- Srs. asistentes:
- Sr. Alcalde:
- D. Emilio Delan Garcia
 - Sr. Alcalde:
 - D. Rafael Escrib
 - D. Ramiro Montes
 - D. Enrique Hernandez
 - D. Juan Perez
 - D. Manuel Gomez
- Srs. Concejales:
- D. Ricardo Alvarado
 - D. Juan R. Clorins
 - D. Jaime Lopez
 - D. Ramon Andres
 - D. Antonio Tardon
 - D. Jose L. Riza
 - D. Francisco Ubed
 - D. Jose Sanchez
 - D. Antonio Lopez
- Sr. Secretario:

En la Ciudad de Lagunillo a diecinueve de noviembre de mil novecientos setenta y cuatro, siendo las dieciocho horas, se reunen en el Salon de Sesiones de este Ayuntamiento los señores relacionados al margen para celebrar sesion extraordinaria del Pleno de la Corporacion Municipal.

Abierto el acto por la Presidencia, se procedio al examen de los asuntos a tratar adoptandose los siguientes:

Rememros:

Plan Parcial Envolpin. - De conformidad con el dictamen de la Comision de Urbanismo, se acuerda, por unanimidad, aprobar inicialmente el Plan Parcial del poligono industrial presentado por Envolpin, de conformidad con lo dispuesto en la Ley de Regimen del suelo y Ordenacion Urbana, arts. 40 y siguientes, y que ha sido solicitado por D. Antonio Chabret Alvarez, en nombre y representacion de Envolpin, y por ajustarse al Plan General de Ordenacion Urbana de 27 de julio de 1971, debiendo procederse